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1. UVOD 

Predstavljamo Godišnje izvješće o radu Udruge Zeleni plan za 2025. godinu, koje obuhvaća 

pregled ključnih aktivnosti, projekata, ostvarenih rezultata i organizacijskog razvoja Udruge u 

izvještajnom razdoblju. Godinu 2025. obilježio je značajan iskorak u stabilizaciji i jačanju 

kapaciteta Udruge, intenziviranje projektnih aktivnosti te daljnji razvoj inovativnih digitalnih 

rješenja u području zaštite okoliša i održivog razvoja. 

Posebno važan temelj djelovanja u 2025. godini predstavlja ostvarena Institucionalna podrška 

Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva, koja je omogućila stabilnije planiranje rada, 

jačanje administrativnih i stručnih kapaciteta, unapređenje upravljačkih procesa te 

zapošljavanje i kontinuirani angažman ključnih suradnika. Institucionalna podrška dala je 

Udruzi potrebnu organizacijsku sigurnost za provedbu strateških ciljeva i dugoročniji razvoj 

programa usmjerenih na održivi razvoj, digitalnu transformaciju i aktivno uključivanje 

građana. 

Tijekom izvještajnog razdoblja Udruga je kontinuirano aplicirala na nacionalne pozive za 

sufinanciranje projekata u području zaštite okoliša i energetske učinkovitosti organizacija 

civilnog društva, kao i na pozive za financiranje programa i projekata udruga koje promiču 

poljoprivredu, održivi razvoj i vrijednosti ruralnog razvoja Republike Hrvatske, čime je 

dodatno osnažila svoju programsku usmjerenost i diverzificirala izvore financiranja. 

U 2025. godini Udruga je nastavila razvijati projekte koji povezuju zaštitu okoliša, nove 

tehnologije i građansku participaciju. Među njima se posebno ističe projekt „Na putu prema 

zelenoj mobilnosti“, u okviru kojeg su provedene aktivnosti prikupljanja, obrade i 

strukturiranja podataka o infrastrukturi za punjenje električnih vozila na području Republike 

Hrvatske, s naglaskom na Jadransku Hrvatsku. Izrađena je sveobuhvatna i standardizirana 

baza podataka s detaljnim informacijama o lokacijama punionica, tehničkim karakteristikama 

i dostupnosti, prilagođena daljnjoj GIS obradi i integraciji u digitalne alate za informiranje 

korisnika i planiranje putovanja. 

Uz navedeno, Udruga je tijekom godine nastavila jačati suradnju s lokalnim zajednicama, 

javnim institucijama, stručnjacima i dionicima iz civilnog i privatnog sektora, čime je dodatno 

povećana vidljivost i relevantnost njezina rada. Aktivnosti provedene u 2025. godini 

doprinijele su razvoju održivih rješenja, jačanju ekološke svijesti i stvaranju preduvjeta za šire 

uključivanje građana u procese zaštite okoliša. 

Ovo izvješće pruža objedinjeni prikaz rada Udruge Zeleni plan u 2025. godini te predstavlja 

temelj za daljnje planiranje i razvoj aktivnosti u skladu sa strateškim ciljevima Udruge i 

potrebama zajednice. 
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2. MISIJA I VIZIJA 

Misija Udruge Zeleni plan jest doprinositi razvoju društva u kojem su očuvanje prirode, održivo 

upravljanje resursima i odgovoran odnos prema okolišu sastavni dio svakodnevnog života i 

javnih politika. Udruga djeluje s ciljem osnaživanja pojedinaca i zajednica da prepoznaju svoju 

ulogu u zaštiti okoliša te da kroz informirane odluke i aktivno sudjelovanje doprinose 

dugoročno održivom, pravednom i otpornom društvu. 

Kroz provedbu projekata, edukativne programe i javno zagovaranje, Udruga Zeleni plan potiče 

integraciju ekoloških i društveno odgovornih vrijednosti u različita područja djelovanja – od 

obrazovanja i lokalne samouprave, do poljoprivrede, prostornog planiranja, održive 

mobilnosti i digitalne transformacije. Poseban naglasak stavlja se na uključivanje građana kroz 

građansku znanost, primjenu geoinformacijskih tehnologija (GIS) za analizu i praćenje 

promjena u okolišu te razvoj digitalnih i inovativnih alata koji omogućuju donošenje 

informiranih odluka i jačanje transparentnosti u području zaštite prirode i prostora. 

Vizija Udruge Zeleni plan je postati prepoznatljiv i pouzdan akter u razvoju inovativnih, 

inkluzivnih i primjenjivih rješenja za okolišne izazove, s naglaskom na jačanje otpornosti 

lokalnih zajednica i održivi razvoj ruralnih i urbanih područja. Udruga teži djelovati kao 

poveznica između građana, stručnjaka i institucija, potičući međusektorsku suradnju i prijenos 

znanja, s ciljem stvaranja zdravijeg okoliša i kvalitetnijeg života za sadašnje i buduće 

generacije. 

 

3. REDOVNE AKTIVNOSTI UDRUGE 

Tijekom 2025. godine Udruga Zeleni plan provodila je redovne organizacijske aktivnosti 

usmjerene na jačanje unutarnjih kapaciteta, unapređenje komunikacije i povećanje 

učinkovitosti rada. 

Održana je 1 sjednica Skupštine te 5 redovitih sastanaka članstva, na kojima su raspravljane 

ključne programske i organizacijske teme, donesene odluke o razvojnim smjernicama Udruge 

te planirane provedbene aktivnosti. Komunikacija s članovima dodatno je intenzivirana, s 

posebnim naglaskom na edukaciju, razmjenu znanja i aktivno uključivanje članova u provedbu 

projekata i drugih aktivnosti Udruge. Kao rezultat navedenih aktivnosti, povećan je broj 

članova Udruge, koji na kraju izvještajnog razdoblja iznosi 82 člana. 

U 2025. godini redizajnirana je i modernizirana službena web stranica Udruge, s ciljem 

unaprjeđenja vidljivosti rada, jasnijeg predstavljanja projekata i rezultata te poboljšanja 

korisničkog iskustva. Nova struktura i vizualni identitet web stranice omogućuju lakši pristup 

informacijama, veću transparentnost djelovanja Udruge te učinkovitiju komunikaciju s 

članovima, partnerima i širom javnošću. 

U svrhu jačanja digitalne infrastrukture i sigurnog upravljanja dokumentacijom, 

implementiran je alat Dropbox Teams, koji omogućuje centralizirano pohranjivanje, dijeljenje 

i zajedničko uređivanje dokumenata, uz jasno definirane razine pristupa i povećanu sigurnost 
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podataka. Dodatno, uveden je AppFlowy, open-source digitalni alat za interno poslovanje i 

praćenje projekata. Kao transparentna i fleksibilna platforma, AppFlowy omogućuje 

učinkovito upravljanje zadacima, rokovima i resursima te unaprijeđenu timsku suradnju. 

Zahvaljujući otvorenom kodu i lokalnoj kontroli nad podacima, ovaj alat osigurava veću 

sigurnost, usklađenost s propisima o zaštiti osobnih podataka (GDPR) i prilagodljivost u 

odnosu na vlasnička rješenja, čime je dodatno unaprijeđena digitalizacija administrativnih i 

projektnih procesa Udruge. 

Tijekom izvještajnog razdoblja Udruga je nastavila koristiti adekvatan prostor za svoje 

djelovanje na postojećoj lokaciji, na adresi Kralja Zvonimira 14a, Solin, čime je osiguran 

kontinuitet u administrativnom radu, održavanju sastanaka i provedbi projektnih aktivnosti. 

Navedene aktivnosti doprinijele su profesionalizaciji rada Udruge, jačanju interne organizacije 

i stvaranju stabilne osnove za daljnji razvoj programa i projekata u području zaštite okoliša i 

održivog razvoja. 

 

4. EDUKACIJA I OSNAŽIVANJE KAPACITETA 

Nadovezujući se na edukativne aktivnosti provedene u prethodnom razdoblju, Udruga Zeleni 

plan tijekom 2025. godine nastavila je sustavno ulagati u jačanje stručnih, organizacijskih i 

upravljačkih kapaciteta svojih članova i suradnika. 

Tijekom izvještajnog razdoblja ostvareno je sudjelovanje u: 

• 2 nacionalne edukacije usmjerene na društveno poduzetništvo, poslovno planiranje, 

digitalizaciju poslovanja i sigurnost podataka 

• 1 dvodnevnoj međunarodnoj online radionici iz područja održivog razvoja 

• 1 višednevnom specijaliziranom seminaru (ukupno 20 sati) 

• 1 online edukacijskom modulu iz područja strateškog planiranja financiranja 

Osim sudjelovanja u edukacijama, ostvareno je i: 

• 1 predavačko sudjelovanje u međunarodnom obrazovnom programu 

• 1 sudjelovanje na međunarodnoj konferenciji 

• 1 sudjelovanje u međunarodnom Erasmus programu mobilnosti osoblja 

Provedene edukacije i stručna usavršavanja doprinijele su jačanju organizacijskih i stručnih 

kompetencija Udruge, unapređenju digitalnih i upravljačkih vještina te povećanju kapaciteta 

za kvalitetnu provedbu projekata, međunarodnu suradnju i dugoročno strateško planiranje. 
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5. PROVEDENI I AKTIVNI PROJEKTI 

Zeleni plan za čišći Jadran 

• Provedena velika eko-akcija čišćenja morskog dna u Starom Gradu na Hvaru (lipanj 

2024.). 

• Uspostavljena i puštena u rad interaktivna WEB GIS karta za prijavu i pregled 

onečišćenih lokacija – pristupilo je više od 120 korisnika, s mogućnošću unosa lokacija 

kroz građansku znanost. 

• Provedene promotivne i edukativne kampanje za podizanje svijesti o problemu 

morskog otpada. 

• Projekt financiran sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 

(FZOEU) i INA programa Zeleni pojas 2024. 

• Ciljevi projekta uključivali su smanjenje onečišćenja mora, poticanje participacije 

građana i jačanje suradnje s lokalnim zajednicama i JLS. 

• U projekt su uključena 24 volontera i više od 500 građana kroz edukativne aktivnosti. 

Na putu prema zelenoj mobilnosti 

• Provedene aktivnosti prikupljanja, obrade i strukturiranja podataka o infrastrukturi za 

punjenje električnih vozila na području Republike Hrvatske, s naglaskom na Jadransku 

Hrvatsku, uključujući otoke. 

• Izrađena standardizirana i sveobuhvatna baza podataka o punionicama, koja uključuje 

lokacijske podatke, tehničke karakteristike, dostupnost i operativne informacije, 

prilagođena daljnjoj GIS obradi i digitalnoj integraciji. 

• Postavljeni temelji za izradu interaktivne GIS karte punionica i integraciju podataka u 

navigacijske platforme, s ciljem olakšavanja planiranja putovanja i korištenja 

električnih vozila. 

• Projekt financiran sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 

(FZOEU) u okviru javnog natječaja za sufinanciranje projekata organizacija civilnog 

društva u području zaštite okoliša i energetske učinkovitosti. 

• Ciljevi projekta uključivali su poticanje razvoja održive mobilnosti, povećanje 

dostupnosti i preglednosti informacija o infrastrukturi za električna vozila te doprinos 

smanjenju emisija stakleničkih plinova u prometnom sektoru. 

• Projekt je u aktivnoj fazi provedbe, a dovršetak preostalih aktivnosti (izrada web 

rješenja, promotivne aktivnosti i marketinška kampanja) planiran je u narednom 

izvještajnom razdoblju. 
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AgroBioraznolikost Starogradskog polja – spoj tradicije, znanja i tehnologije 

• Program usmjeren na očuvanje i valorizaciju agrobioraznolikosti Starogradskog polja 

kroz povezivanje tradicionalnih poljoprivrednih praksi s digitalnim alatima i GIS 

tehnologijom. 

• Planirane aktivnosti uključuju terensko mapiranje i dokumentiranje tradicijskih 

agroelemenata, razvoj interaktivne GIS platforme s tematskim slojevima te digitalnu 

interpretaciju kulturne i poljoprivredne baštine. 

• Program obuhvaća edukativne aktivnosti za lokalne poljoprivrednike i OPG-ove, s 

naglaskom na održivu poljoprivredu, klimatsku otpornost i primjenu digitalnih alata u 

upravljanju zemljištem. 

• Predviđeno je uključivanje lokalne zajednice, volontera i mladih, kao i jačanje suradnje 

s institucijama, obrazovnim ustanovama i turističkim sektorom. 

• Program se provodi na području Splitsko-dalmatinske županije, s naglaskom na 

Starogradsko polje i otok Hvar, u trajanju od 8 mjeseci. 

• Program je prijavljen na nacionalni javni natječaj za financiranje programa i projekata 

udruga koje promiču poljoprivredu, održivi razvoj i vrijednosti ruralnog prostora 

Republike Hrvatske za 2025. godinu te se nalazi u fazi evaluacije. 

 

MALI EKOLOZI – SORTIRAJ, RECIKLIRAJ, IGRAJ! 

• Projekt je usmjeren na jačanje kapaciteta organizacija civilnog društva i građana na 

potpomognutim područjima kroz razvoj lokalnih mikroprojekata, edukaciju i 

međusektorsku suradnju, s ciljem povećanja društvene uključenosti, aktivnog 

građanstva i otpornosti lokalnih zajednica. 

• Planirane aktivnosti uključuju participativno mapiranje potreba zajednice, razvoj 

holističkog paketa mikroprojekata, provedbu edukacija i radionica iz područja održivog 

razvoja, digitalne i financijske pismenosti, ekologije, socijalne uključenosti i STEM 

vještina, kao i organizaciju volonterskih aktivnosti i lokalnih inicijativa. 

• Projekt obuhvaća razvoj i provedbu najmanje 10 mikroprojekata prilagođenih 

stvarnim potrebama lokalnog stanovništva, uz aktivno uključivanje organizacija 

civilnog društva, jedinica lokalne samouprave, obrazovnih ustanova i građana svih 

dobnih skupina. 

• Predviđeno je uključivanje više od 160 izravnih sudionika i preko 500 neizravnih 

korisnika, uz jačanje kapaciteta najmanje 30 volontera te razvoj trajnog modela 

lokalnog inkubatora kao platforme za buduće inicijative i projekte. 

• Projekt se provodi na području Splitsko-dalmatinske i Šibensko-kninske županije, s 

naglaskom na grad Vrgorac te općine Primorski Dolac i Unešić, u trajanju od 12 

mjeseci. 

• Projekt je prijavljen na Javni poziv „Doprinos organizacija civilnog društva razvoju 

lokalnih zajednica putem mikroprojekata“ u okviru Drugog švicarskog doprinosa te se 

nalazi u fazi evaluacije. 
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Škola primijenjene fotogrametrije i 3D printanja 

• Radionica je usmjerena na popularizaciju znanosti i tehnologije kroz praktično 

upoznavanje srednjoškolaca i studenata s osnovama fotogrametrije, izradom 

trodimenzionalnih modela i primjenom 3D printanja u znanstvenom, obrazovnom i 

industrijskom kontekstu. 

• Planirane aktivnosti uključuju uvodno predavanje o fotogrametriji, terensko 

prikupljanje podataka putem fotografiranja objekata, obradu podataka u 

specijaliziranim softverskim alatima, pripremu modela za 3D ispis te demonstraciju 

procesa 3D printanja. 

• Radionica potiče razvoj digitalnih i prostornih vještina, kritičko razmišljanje i praktično 

učenje kroz rad u manjim grupama, uz korištenje besplatnih i otvorenih softverskih 

alata. 

• Aktivnost je namijenjena učenicima srednjih škola i studentima STEM usmjerenja, s 

ciljem povećanja interesa za tehnička i znanstvena područja te jačanja kompetencija 

za daljnje obrazovanje i profesionalni razvoj. 

• Radionica se planira provoditi u Tehnološkom parku Split, u trajanju od jednog dana (8 

sati) ili kroz višednevni format, tijekom prosinca 2025. godine. 
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6. ZAKLJUČAK 

Tijekom 2025. godine Udruga Zeleni plan nastavila je s daljnjom konsolidacijom i razvojem 

svog djelovanja, učvršćujući svoju ulogu organizacije koja sustavno povezuje zaštitu okoliša, 

održivi razvoj i primjenu suvremenih digitalnih alata. Godinu je obilježilo jačanje 

organizacijskih i operativnih kapaciteta, unapređenje unutarnjih procesa te provedba i razvoj 

projekata s dugoročnim pozitivnim utjecajem na lokalne zajednice i okoliš. 

Provedene i započete aktivnosti doprinijele su razvoju održivih rješenja u području zaštite 

okoliša, zelene mobilnosti i očuvanja prirodne i kulturne baštine, uz naglašeno korištenje GIS 

tehnologija, otvorenih digitalnih rješenja i participativnih pristupa. Poseban naglasak stavljen 

je na razvoj baza podataka, digitalnih platformi i alata koji omogućuju informirano 

odlučivanje, veću transparentnost i aktivno uključivanje građana u procese zaštite okoliša i 

upravljanja prostorom. 

Značajan iskorak u radu Udruge ostvaren je zahvaljujući institucionalnoj podršci Nacionalne 

zaklade za razvoj civilnoga društva, koja je omogućila stabilnije financijsko i organizacijsko 

funkcioniranje, daljnju profesionalizaciju rada, digitalizaciju administrativnih procesa te 

jačanje stručnih kompetencija članova i suradnika. Istodobno su ojačani odnosi s 

institucijama, lokalnim i regionalnim dionicima te partnerima iz javnog i privatnog sektora, 

čime je stvoren čvrst temelj za buduće suradnje i razvoj novih inicijativa. 

U nadolazećem razdoblju Udruga Zeleni plan nastavit će s razvojem međunarodne suradnje, 

daljnjim unaprjeđenjem GIS alata i digitalnih rješenja u funkciji zaštite okoliša, jačanjem 

edukativnih aktivnosti te razvojem samoodrživih modela financiranja kroz društveno korisne 

i inovativne usluge. Digitalna transformacija, multidisciplinarni pristup i aktivno uključivanje 

zajednice ostaju ključne smjernice djelovanja Udruge, s ciljem jačanja njezine uloge u 

stvaranju održivijih, otpornijih i informiranijih zajednica. 

 

 

U Splitu, 30. prosinca 2025. godine  

 

Marina Tavra, predsjednica 

 

 




